
 
Администрация Воротынского муниципального района 

Нижегородской области 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26.11.2018                                                                                                    № 392 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на территории Воротынского муниципального района на период 

2019-2021г.г.» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года 

№690 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации до 2020 года», в целях противодействия 

незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на 

территории района Администрация Воротынского муниципального района 

Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на территории Воротынского муниципального района на период 2019-

2021г.г.» (далее - Программа). 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

печатном издании «Воротынская газета» и подлежит размещению на 

официальном портале органов местного самоуправления «Воротынский район» 

http://vorotynec.omsu-nnov.ru и вступает в силу с 1 января 2019 года. 

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации – начальника отдела по строительству, 

архитектуре и ЖКХ администрации Воротынского муниципального района 

Привалова С.Л. 
 

 
 

Глава администрации  

Воротынского района        А.А.Солдатов 

http://vorotynec.omsu-nnov.ru/


УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

Воротынского муниципального района 

Нижегородской области 

от 26.11.2018 № 292 
 

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

Воротынского муниципального района на период 2019-2021 г.г.» 

 

1. Паспорт программы 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Управление образования и молодежной 

политики администрации Воротынского 

муниципального района 

Соисполнители Программы - Районная межведомственная комиссия по 

противодействию и злоупотреблению 

наркотическими веществами и их незаконному 

обороту; 

- ГБУЗ НО «Воротынская ЦРБ» (по 

согласованию); 

- Отдел культуры, спорта и туризма 

администрации Воротынского муниципального 

района Нижегородской области; 

- МО МВД России «Воротынский» (по 

согласованию); 

-  ГКУ НО «Управление социальной защиты 

населения Воротынского района» (по 

согласованию) 

Цели Программы Профилактика и противодействие незаконному 

обороту наркотических средств и психотропных 

веществ, поэтапное сокращение 

распространения наркомании и связанных с ней 

негативных социальных последствий 

Задачи Программы 1) развитие  районной системы профилактики 

немедицинского потребления наркотиков с 

приоритетом мероприятий первичной 

профилактики;  

2) создание и реализация комплекса мер по 

пресечению незаконного распространения 

наркотиков и их прекурсоров на территории 

района; 

3) повышение эффективности оказания 

наркологической помощи населению; 



Этапы и сроки реализации 

Программы 

Реализация мероприятий Программы будет 

осуществляться в 3 этапа: 

I этап - 2019г., 

II этап - 2020г., 

III этап - 2021г. 

Объемы бюджетных 

ассигнований Программы за 

счет средств районного 

бюджета (в разбивке по 

подпрограммам) 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 63,0 тысяч рублей, в том числе: 2019 

год - 21,0 тыс. руб.; 2020 год - 21,0 тыс. руб.; 

2021 год – 21,0 тыс.руб. 

Индикаторы достижения 

цели и показатели 

непосредственных 

результатов Программы 

Индикаторы достижения цели: 

- доля раскрытых преступлений в сфере 

незаконного оборота наркотических средств и 

психотропных веществ к общему количеству 

зарегистрированных преступлений составит  

100%; 

- доля своевременно выявленных и 

поставленных на учет потребителей 

наркотических средств и психотропных веществ 

от общего количества поставленных на учет 

потребителей наркотиков составит 75%; 

- доля больных наркоманией, прошедших 

лечение и реабилитацию, длительность 

ремиссии у которых составляет более 2 лет, по 

отношению к общему числу больных 

наркоманией, прошедших лечение и 

реабилитацию, составит 83%. 

Показатели непосредственных результатов: 

- количество раскрытых преступлений в сфере 

незаконного оборота наркотических средств и 

психотропных веществ к общему количеству 

зарегистрированных преступлений составит 1 

ед.; 

- количество своевременно выявленных и 

поставленных на учет потребителей 

наркотических средств и психотропных веществ 

от общего количества поставленных на учет 

потребителей наркотиков составит 1 чел.; 

- доля больных наркоманией, прошедших 

лечение и реабилитацию, длительность 

ремиссии у которых составляет более 2 лет, по 

отношению к общему числу больных 

наркоманией, прошедших лечение и 

реабилитацию составит 1 чел. 



2. Текстовая часть муниципальной программы 

 

2.1. Характеристика текущего состояния 

 

Необходимость разработки муниципальной программы, направленной на 

противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, а 

также профилактику наркомании и формирование здорового образа жизни, 

продиктована следующими обстоятельствами: 

1. Приоритетное значение профилактики наркомании в формировании 

здорового образа жизни  в районе. 

2. Необходимость пропаганды здорового образа жизни как социального 

свойства личности, обеспечивающего в условиях рыночной экономики 

конкурентоспособность, благополучие семьи, профессиональное долголетие, 

обеспеченную старость. 

3. Необходимость внедрения тестирования учащихся образовательных 

организаций, как одного из действенных инструментов выявления и 

профилактики наркотической зависимости на раннем этапе. 

Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

Воротынского муниципального района на период 2019-2020г.г.» разработана в 

соответствии с Законом Нижегородской области от 28 марта 2002 года № 16-З 

«О профилактике наркомании и токсикомании». При разработке учтены 

положения Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента 

Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690 (далее - Стратегия); 

Государственной программы Российской Федерации «Противодействие 

незаконному обороту наркотиков», утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 4 марта 2013 года № 294-р; Стратегии 

развития Нижегородской области до 2020 года, утвержденной постановлением 

Правительства Нижегородской области от 17 апреля 2006 года № 127 (далее - 

Стратегия развития). 

Программа разработана исходя из складывающейся в Воротынском 

районе (далее - район) наркоситуации, а также с учетом долгосрочных 

муниципальных программ района, в которых имеются антинаркотические 

мероприятия. 

Программа ориентирована на дальнейшее развитие и совершенствование 

целенаправленной скоординированной работы по реализации Стратегии в 

сфере профилактики наркомании и противодействия незаконному обороту 

наркотиков на   период 2019-2021 г.г. 

Проведенный анализ наркоситуации в Воротынском районе позволяет 

предположить, что причинами увеличения в 2018 году количества 

поставленных на учет лиц с диагнозами «наркомания» и потребителей 

наркотиков без признаков зависимости явились: 

- активизация работы ОМСУ, здравоохранения, правоохранительных 

органов по административной практике, направленной на выявление лиц, 

употребляющих наркотики в немедицинских целях, с доставлением их к врачам 

психиатрам-наркологам и дальнейшей постановкой на соответствующий учет. 

consultantplus://offline/ref=B7DD6D924B706E4F3F2D208C96F56AE43C990F0AF64E67F5024E51DE511BC1891FqCL
consultantplus://offline/ref=B7DD6D924B706E4F3F2D3E81809935E13A945407F64D64A757110A830612CBDEBBC392559AD9C5F11Dq6L
consultantplus://offline/ref=B7DD6D924B706E4F3F2D3E81809935E13A965207FF4F64A757110A830612CBDEBBC392559AD9C5F01Dq2L
consultantplus://offline/ref=B7DD6D924B706E4F3F2D208C96F56AE43C990F0AFD486BF40D4E51DE511BC189FC8CCB17DED4C4F0D5282B18q6L
consultantplus://offline/ref=B7DD6D924B706E4F3F2D3E81809935E13A945407F64D64A757110A830612CBDEBBC392559AD9C5F11Dq6L


В первую очередь в данном вопросе необходимо отметить результативность 

оперативно-профилактических операций «Перевозчик», «Дискотека», 

«Притон», «Подросток»; 

- формирования единого информационного пространства работа по 

профилактике наркомании проводилась со всеми участниками образовательно-

воспитательного процесса - детьми, педагогами, родителями. 

В 2018 году в образовательных организациях проведено 300 

мероприятий, в которых приняли участие 1456 человек. 

Отмечается положительная динамика по организации досуга молодежи и 

несовершеннолетних (в том числе и доступность досуга). Занятость детей в 

системе дополнительного образования составляет 89%, из них в 

образовательных организациях дополнительного образования детей системы 

образования, спорта 31%. 

На базе физкультурно-оздоровительного комплекса проводилась работа с 

ребятами, стоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и 

защите их прав. Работа ФОКа повлияла на снижение уровня «детской 

преступности» в районе.  

Среди наиболее значимых мероприятий, выполненных в рамках ранее 

действовавшего Плана мероприятий можно назвать: 

- создание районной системы мониторинга наркоситуации; 

- реализацию пилотного проекта по психологическому и медицинскому 

тестированию учащихся образовательных организаций; 

- формирование единого информационного пространства по 

профилактике наркомании и наркопреступности; 

- участие в областном антинаркотическом конкурсе «Мы выбираем 

жизнь»; 

- проведение мероприятий и акций, направленных на повышение 

информированности населения о последствиях немедицинского употребления 

наркотических средств и психотропных веществ; 

- увеличение количества участников культурно-массовых, 

образовательных и спортивных мероприятий.  

Таким образом, сформированная в районе антинаркотическая политика 

оказывает положительное влияние на социально-экономическую ситуацию, а 

также способствует увеличению количества граждан, мотивированных на 

здоровый образ жизни. 

В связи с этим разработана настоящая Программа. 

 

2.2. Цели, задачи 

 

Основная цель Программы - профилактика и противодействие 

незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, 

поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней 

негативных социальных последствий. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие 

задачи: 

1) развитие районной системы профилактики немедицинского 

потребления наркотиков с приоритетом мероприятий первичной профилактики; 



2) создание и реализация комплекса мер по пресечению незаконного 

распространения наркотиков и их прекурсоров на территории района; 

3) повышение эффективности оказания наркологической помощи 

населению; 

 

2.3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Вследствие динамичного изменения наркоситуации, необходимости 

постоянного совершенствования форм и методов противодействия 

распространению наркотиков, а также с учетом наличия в Программе 

значительного количества долгосрочных мероприятий ее реализация 

рассчитана на 3-летний период, с 2019 по 2021 год, и осуществляется в три 

этапа: 

1 этап - 2019г., 

2 этап - 2020г., 

3 этап – 2021 

 

2.4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Для решения поставленных Программой задач в системе программных 

мер предусматривается: 

1) в сфере реализации комплекса мер по пресечению незаконного 

распространения наркотиков и их прекурсоров на территории Воротынского 

района: 

- совершенствование деятельности правоохранительных органов, 

осуществляющих противодействие незаконному обороту наркотиков и их 

прекурсоров; 

- проведение межведомственных оперативно-профилактических 

мероприятий и специальных операций, направленных на противодействие 

незаконному обороту наркотиков; 

- обеспечение сотрудничества правоохранительных органов с гражданами 

и институтами гражданского общества для оказания содействия 

правоохранительным органам в противодействии незаконному обороту 

наркотиков и их прекурсоров; 

2) в сфере развития региональной системы профилактики 

немедицинского потребления наркотиков: 

- формирование в обществе негативного отношения к немедицинскому 

потреблению наркотиков; 

- повышение уровня осведомленности населения о негативных 

последствиях немедицинского потребления наркотиков и об ответственности за 

участие в их незаконном обороте; 

- проведение образовательно-воспитательных мероприятий спортивной и 

антинаркотической направленности; 

- открытие и функционирование специализированных профилактических 

смен отдыха для детей и подростков, оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации; 



3) в сфере проведения информационной политики в средствах массовой 

информации: 

- антинаркотическая пропаганда в электронных и печатных СМИ. 

4) в сфере развития системы подготовки специалистов в области 

профилактики наркомании: 

- обучение (подготовка, переподготовка, повышение квалификации) 

специалистов (врачей, педагогов и других), занимающихся профилактикой 

наркомании среди населения; 

- проведение конкурсов среди специалистов системы профилактики, 

направленных на изучение и внедрение в практику наиболее эффективных 

форм и методов профилактической работы; 

5) в сфере повышения эффективности оказания наркологической помощи 

населению: 

- проведение мероприятий вторичной и третичной профилактики: 

тренингов среди «групп риска», социально-медицинской реабилитации; 

- осуществление сотрудничества с некоммерческими общественными 

объединениями и религиозными конфессиями по вопросам профилактики и 

реабилитации. 

Мероприятия, предлагаемые к реализации и направленные на решение 

задач Программы, с указанием финансовых ресурсов и сроков, необходимых 

для их реализации, приведены в таблице 1. 
 



Таблица 1. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
Наименование мероприятия Категория 

расходов 

Сроки 

выполнения 

(годы) 

Исполнители 

мероприятий 

Объем финансирования  

(по годам, в тыс. руб.) 

2019 2020 2021 всего 

Цель Программы: профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и 

психотропных веществ, поэтапное сокращение распространения наркомании и связанных с ней 

негативных социальных последствий 

21,0 21,0 21,0 63,0 

Основное мероприятие 1.1. Организация и проведение на 

территории Воротынского района комплексных 

оперативно-профилактических операций «Канал», «Мак», 

«Дискотека», «Притон» 

Прочие 

расходы 

2019-2021 МО МВД России 

«Воротынский» 

(по 

согласованию) 

    

Основное мероприятие 1.2. Организация и проведение 

рейдов в местах компактного проживания и работы лиц, 

прибывших в Воротынский район из наркоопасных 

регионов, с целью выявления и отработки мигрантов, 

представляющих оперативный интерес 

Прочие 

расходы 

2019-2021 МО МВД России 

«Воротынский» 

(по 

согласованию) 

- - - - 

Основное мероприятие 1.3. Проведение рейдовых 

мероприятий по выявлению лиц, осуществляющих 

управление транспортными средствами в состоянии 

наркотического опьянения, а также по выявлению лиц, 

совершающих административные правонарушения, 

связанные с НОН, в общественных местах 

Прочие 

расходы 

2019-2021 МО МВД России 

«Воротынский» 

(по 

согласованию) 

- - - - 

Основное мероприятие 1.4. Организация проведения 

профилактических мероприятий в отношении 

несовершеннолетних, причастных к совершению 

преступлений, связанных с НОН, с целью недопущения 

совершения ими в дальнейшем противоправных деяний, а 

также с целью выявления лиц, вовлекающих их в 

противоправную деятельность 

Прочие 

расходы 

2019-2021 МО МВД России 

«Воротынский» 

(по 

согласованию) 

- - - - 

Основное мероприятие 1.5. Проведение рейдов по местам 

концентрации несовершеннолетних с целью 

предупреждения потребления подростками и молодежью 

наркотических средств и психотропных веществ 

Прочие 

расходы 

2019-2021 МО МВД России 

«Воротынский» 

(по 

согласованию) 

- - - - 



Основное мероприятие 1.6. Организация районной 

киноакции «Право на жизнь» 

Прочие 

расходы 

2019-2021 Отдел культуры, 

спорта и туризма 

3,0 3,0 3,0 9,0 

Основное мероприятие 1.7. Проведение районного конкурса 

агитбригад «Я выбираю жизнь»  

Прочие 

расходы 

2019-2021 РУО и МП 7,0 7,0 7,0 21,0 

Основное мероприятие 1.8. Проведение массового 

мероприятия антинаркотической направленности «Спорт - 

для всех» в Воротынском районе 

Прочие 

расходы 

2019-2021 Отдел культуры, 

спорта и туризма 

- - - - 

Основное мероприятие 1.9. Организация и проведение 

акции «Я выбираю спорт, как альтернативу пагубным 

привычкам» 

Прочие 

расходы 

2019-2021 РУО и МП 4,0 4,0 4,0 12,0 

Основное мероприятие 1.10. Проведение обучающего сбора 

по подготовке волонтеров «Здоровое поколение» 

Прочие 

расходы 

2019-2021 РУО и МП - - - - 

Основное мероприятие 1.11. Организация и проведение 

профилактических бесед о недопущении употребления 

наркотиков: в образовательных организациях, с 

несовершеннолетними группы «риска», родителями или 

лицами их заменяющими 

Прочие 

расходы 

2019-2021 МО МВД России 

«Воротынский» 

(по 

согласованию),  

РУО и МП 

- - - - 

Основное мероприятие 1.12.  

Участие в телемарафоне «Всем миром против наркотиков» 

(совместный проект ведущих электронных и печатных 

СМИ Нижегородской области) 

Прочие 

расходы 

2019-2021 РУО и МП - - - - 

Основное мероприятие 1.13. Организация поддержки в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

отдельной страницы об антинаркотической деятельности на 

территории в Воротынском районе 

Прочие 

расходы 

2019-2021 РУО и МП, отдел 

культуры, спорта 

и туризма  

- - - - 

Основное мероприятие 1.14. Проведение книжной выставки 

«Библиотека - информационный центр по пропаганде 

здорового образа жизни» 

Прочие 

расходы 

2019-2021 Отдел культуры, 

спорта и туризма 

2,0 2,0 2,0 6,0 

Основное мероприятие 1.15. Организация проведения 

районного этапа областного антинаркотического конкурса 

«Мы выбираем жизнь» 

Прочие 

расходы 

2019-2021 РУО и МП 3,0 3,0 3,0 9,0 



Основное мероприятие 1.16. Издание буклетов 

тематической направленности 

Прочие 

расходы 

2019-2021 Отдел культуры, 

спорта и туризма, 

правовой центр, 

РУО и МП 

2,0 2,0 2,0 6,0 

Основное мероприятие 1.17. Организация и проведение 

тренингов среди «групп риска», совершенствование 

индивидуальной работы с лицами, склонными к 

употреблению наркотиков 

Прочие 

расходы 

2019 - 

2021 

ГБУЗ НО 

«Воротынская 

ЦРБ» 

- - - - 

Основное мероприятие 1.18. Обеспечение разработки 

комплекса мероприятий, направленных на формирование у 

лиц, допускающих немедицинское потребление 

наркотиков, мотивации к лечению, медицинской и 

социально-трудовой реабилитации и ресоциализации 

Прочие 

расходы 

2019 - 

2021 

ГБУЗ НО 

«Воротынская 

ЦРБ» 

- - - - 

Основное мероприятие 1.19. Проведение комплексной 

работы, направленной на социально-медицинскую 

реабилитацию лиц, страдающих наркотической 

зависимостью 

Прочие 

расходы 

2019 - 

2021 

ГБУЗ НО 

«Воротынская 

ЦРБ» 

- - - - 



2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты 

реализации муниципальной программы 

 

Таблица 2. Сведения об индикаторах и непосредственных результатах  

 N 

п/п 

Наименование 

индикатора/непосредственн

ого результата 

Ед. 

измер

ения 

Значение индикатора/непосредственного 

результата 

отчетны

й 2017 

год  

текущи

й  2018 

год  

2019 год 

реализац

ии 

программ

ы 

2020 год 

реализац

ии 

программ

ы 

2021 год 

реализац

ии 

программ

ы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа  

 1 Доля раскрытых 

преступлений в сфере 

незаконного оборота 

НС и ПВ к общему 

количеству 

зарегистрированных 

преступлений  

% 100 100 100   100  100 

 2 Доля своевременно 

выявленных и 

поставленных на учет 

потребителей НС и ПВ 

от общего количества 

поставленных на учет 

потребителей 

наркотиков  

 % 52 60 65 70 75 

3  Доля больных 

наркоманией, 

прошедших лечение и 

реабилитацию, 

длительность ремиссии 

у которых составляет 

более 2 лет, по 

отношению к общему 

числу больных 

наркоманией, 

прошедших лечение и 

реабилитацию 

 % 60 65 70 78  83 

1  Непосредственный 

результат  

 Ед.  1 1 1  1  1  



 N 

п/п 

Наименование 

индикатора/непосредственн

ого результата 

Ед. 

измер

ения 

Значение индикатора/непосредственного 

результата 

отчетны

й 2017 

год  

текущи

й  2018 

год  

2019 год 

реализац

ии 

программ

ы 

2020 год 

реализац

ии 

программ

ы 

2021 год 

реализац

ии 

программ

ы 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Количество раскрытых 

преступлений в сфере 

незаконного оборота 

НС и ПВ к общему 

количеству 

зарегистрированных 

преступлений 1 

2  Количество 

своевременно 

выявленных и 

поставленных на учет 

потребителей НС и ПВ 

от общего количества 

поставленных на учет 

потребителей 

наркотиков 

Чел. 1 1 1  1  1 

 3 Доля больных 

наркоманией, 

прошедших лечение и 

реабилитацию, 

длительность ремиссии 

у которых составляет 

более 2 лет, по 

отношению к общему 

числу больных 

наркоманией, 

прошедших лечение и 

реабилитацию 

Чел. 1 1 1  1  1 

 

 

 

 

 



2.6. Меры правового регулирования. 

 

Таблица 3. Сведения об основных мерах правового регулирования 

Таблица 3 

№ 

п/п 

Вид нормативного 

правового акта 
Основные положения нормативного правового акта (суть) 

Ответственный 

исполнитель 

и соисполнители 

Ожидаемые сроки 

принятия 

Мероприятие 1. Организация и проведение на территории Воротынского района комплексных оперативно-профилактических операций 

«Канал», «Мак», «Дискотека», «Притон» 

1. 
Постановление 

администрации 

Об организации и проведении мероприятий 
РУО и МП ежегодно 

Мероприятие 5. Организация районной киноакции «Право на жизнь» 

5 

Приказ отдела 

культуры, спорта 

и туризма 
Районная киноакция «Право на жизнь» 

Отдел культуры, 

спорта и туризма 
ежегодно 

Мероприятие 6. Проведение районного конкурса агитбригад «Я выбираю жизнь» 

6 Приказ РУО и МП Об организации и проведении мероприятия РУО и МП март 

Мероприятие 7 Проведение массового мероприятия антинаркотической направленности «Спорт - для всех» в Воротынском районе 

7 Приказ РУО и МП Об организации и проведении мероприятия РУО и МП ежегодно 

Мероприятие 8. Организация и проведение акции «Я выбираю спорт, как альтернативу пагубным привычкам» 

8 Приказ РУО и МП Об организации и проведении мероприятия РУО и МП ежегодно 

Мероприятие 9. Проведение обучающего сбора по подготовке волонтеров «Здоровое поколение» 

9 Приказ РУО и МП Об организации и проведении мероприятия РУО и МП ежегодно 

Мероприятие 10. Участие в телемарафоне «Всем миром против наркотиков» (совместный проект ведущих электронных и печатных 

СМИ Нижегородской области) 
10 Приказ РУО и МП Об организации и проведении мероприятия РУО и МП ежегодно 

Мероприятие 11. Организация поддержки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отдельной страницы об 

антинаркотической деятельности на территории в Воротынском районе 
11 Письмо РУО и МП Об организации и проведении мероприятия РУО и МП ежегодно 

Мероприятие 12. Проведение книжной выставки «Библиотека - информационный центр по пропаганде здорового образа жизни» 

12 

Приказ отдела 

культуры, спорта 

и туризма 

Проведение книжной выставки  Отдел культуры, 

спорта и туризма 
ежегодно 



Мероприятие 13. Организация проведения районного этапа областного антинаркотического конкурса «Мы выбираем жизнь» 

13 распоряжение 
Организация проведения районного этапа областного 

антинаркотического конкурса «Мы выбираем жизнь» 
РУО и МП ежегодно 



2.7. В случае участия в реализации муниципальной программы 

муниципальных унитарных предприятий, акционерных обществ с участием 

Воротынского муниципального района, общественных и иных организаций 

муниципальная программа должна содержать соответствующую информацию, 

включая данные о прогнозных расходах указанных организаций на реализацию 

муниципальной программы. Данные о прогнозных расходах указываются в 

таблице 5. 

 

2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов 

 

Информация для реализации мероприятий Программы из районного бюджета 

всего требуется – 63,0 тыс. руб. 

Планируется следующее распределение ассигнований, выделяемых из  

районного бюджета исполнителям, участвующим в реализации Программы: 



Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации 

муниципальной программы за счет средств районного бюджета 

 

Статус Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объем финансирования (по годам) за счет средств 

районного бюджета (тыс. руб.) 

1 год 

реализации 

программы 

2 год 

реализации 

программы 

3 год 

реализации 

программы 

Всего. 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа 

"Комплексные меры 

противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории  

Воротынского муниципального 

района на период 2019-2021 г.г." 

 Всего 21,0 21,0 21,0 63,0 

РУО и МП 

администрации 

Воротынского 

муниципального района 

16,0 16,0 16,0 48,0 

Отдел культуры, спорта и 

туризма администрации 

Воротынского 

муниципального района 

5,0 5,0 5,0 15,0 

 



2.8.2. Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников 

Таблица 5 

Статус 
Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2019 2020 2021 Всего 

Муниципальная программа «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту на территории Воротынского 

муниципального района на период 2019-2021 г.г.» 

Всего 21,0 21,0 21,0 63,0 
Областной бюджет     

Районный бюджет 21,0 21,0 21,0 63,0 
Бюджеты поселений     

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

    

Организация и проведение на территории Воротынского 

района комплексных оперативно-профилактических 

операций «Канал», «Мак», «Дискотека», «Притон» 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Организация и проведение рейдов в местах компактного 

проживания и работы лиц, прибывших в Воротынский район 

из наркоопасных регионов, с целью выявления и отработки 

мигрантов, представляющих оперативный интерес 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Проведение рейдовых мероприятий по выявлению лиц, 

осуществляющих управление транспортными средствами в 

состоянии наркотического опьянения, а также по выявлению 

лиц, совершающих административные правонарушения, 

связанные с НОН, в общественных местах 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 
0 0 0 0 



собственные средства 

населения) 

 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Организация проведения профилактических мероприятий в 

отношении несовершеннолетних, причастных к совершению 

преступлений, связанных с НОН, с целью недопущения 

совершения ими в дальнейшем противоправных деяний, а 

также с целью выявления лиц, вовлекающих их в 

противоправную деятельность 
 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Проведение рейдов по местам концентрации 

несовершеннолетних с целью предупреждения потребления 

подростками и молодежью наркотических средств и 

психотропных веществ 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Организация районной киноакции «Право на жизнь» Всего 3,0 3,0 3,0 9,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 3,0 3,0 3,0 9,0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Проведение районного конкурса агитбригад «Я выбираю 

жизнь» 

Всего 7,0 7,0 7,0 21,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 7,0 7,0 7,0 21,0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 



 Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Проведение массового мероприятия антинаркотической 

направленности «Спорт - для всех» в Воротынском районе 
 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Организация и проведение акции «Я выбираю спорт, как 

альтернативу пагубным привычкам» 

Всего 4,0 4,0 4,0 12,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 4,0 4,0 4,0 12,0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Проведение обучающего сбора по подготовке волонтеров 

«Здоровое поколение» 

 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Организация и проведение профилактических бесед о 

недопущении употребления наркотиков: в образовательных 

организациях, с несовершеннолетними группы «риска», 

родителями или лицами их заменяющими 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 
0 0 0 0 



собственные средства 

населения) 

Участие в телемарафоне «Всем миром против наркотиков» 

(совместный проект ведущих электронных и печатных СМИ 

Нижегородской области) 

 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Организация поддержки в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» отдельной 

страницы об антинаркотической деятельности на территории 

в Воротынском районе 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Проведение книжной выставки «Библиотека - 

информационный центр по пропаганде здорового образа 

жизни» 

Всего 2,0 2,0 2,0 6,0 

Областной бюджет     

Районный бюджет 2,0 2,0 2,0 6,0 

Бюджеты поселений     

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

    

Организация проведения районного этапа областного 

антинаркотического конкурса «Мы выбираем жизнь» 

Всего 3,0 3,0 3,0 9,0 

Областной бюджет     

Районный бюджет 3,0 3,0 3,0 9,0 

Бюджеты поселений     

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

    



Издание буклетов тематической направленности Всего 2,0 2,0 2,0 6,0 

Областной бюджет     

Районный бюджет 2,0 2,0 2,0 6,0 

Бюджеты поселений     

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

    

Организация и проведение тренингов среди «групп риска», 

совершенствование индивидуальной работы с лицами, 

склонными к употреблению наркотиков 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Обеспечение разработки комплекса мероприятий, 

направленных на формирование у лиц, допускающих 

немедицинское потребление наркотиков, мотивации к 

лечению, медицинской и социально-трудовой реабилитации 

и ресоциализации 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

Проведение комплексной работы, направленной на 

социально-медицинскую реабилитацию лиц, страдающих 

наркотической зависимостью 

Всего 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Районный бюджет 0 0 0 0 

Бюджеты поселений 0 0 0 0 

Прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

0 0 0 0 

 



Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию 

муниципальной программы за счет всех источников 

 

Статус Наименование Источники 

финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

1 год 

реализации 

программы 

2 год 

реализации 

программы 

3 год 

реализации 

программы 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 

программа  
 

"Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному 

обороту на территории  

Воротынского муниципального 

района на период 2019-2021 г.г." 

Всего (1) + (2) + (3) + 

(4) 
21,0 21,0 21,0 63,0 

(1) расходы районного 

бюджета  
21,0 21,0 21,0 63,0 

(2) расходы областного 

бюджета 
- - - - 

(3) расходы бюджетов 

поселений 
- - - - 

(4) прочие источники 

(средства предприятий, 

собственные средства 

населения) 

- - - - 



2.9. Анализ рисков реализации муниципальной программы. 

 

При реализации Программы следует учитывать ряд возможных рисков, 

связанных с отсутствием финансирования мероприятий Программы, 

существенным изменением федерального законодательства, форс-мажорными 

обстоятельствами: 

1. Негативное влияние на реализацию Программы может оказать 

отсутствие или неполное финансирование Программы, не позволяющее при 

отсутствии финансирования - реализовать, при неполном финансировании - 

эффективно и в полной мере реализовать запланированные мероприятия. 

2. Риск с изменением федерального законодательства связан с 

возможным возникновением необходимости внесения существенных 

изменений в региональное, районное законодательство, корректировки 

документов, разработанных для реализации мероприятий Программы, что 

повлечет за собой либо отставание от плана реализации мероприятий, либо 

сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или 

невозможной. 

С целью минимизации влияния внешних факторов на реализацию 

Программы запланированы следующие мероприятия: 

- ежегодная корректировка результатов исполнения Программы и объемов 

финансирования; 

- информационное, организационно-методическое и экспертно-

аналитическое сопровождение мероприятий Программы, освещение в 

средствах массовой информации процессов и результатов реализации 

Программы; 

- привлечение общественных организаций, профессиональных экспертов 

для проведения экспертизы принимаемых решений. 

В рамках календарного года соисполнителями Программы с учетом 

выделяемых финансовых средств уточняются целевые показатели и затраты по 

программным мероприятиям. По итогам года проводится анализ 

эффективности проведенных мероприятий, расходования финансовых 

ресурсов. 

Отчетность по реализации мероприятий Программы осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

Ответственный исполнитель Программы: 

- обеспечивает координацию деятельности соисполнителей; 

- обобщает сведения о ходе реализации всех программных мероприятий; 

- проводит мониторинг реализации Программы; 

- осуществляет текущее управление реализацией Программы; 

- осуществляет координацию и контроль проводимых работ по реализации 

мероприятий Программы; 

- направляет предложения по уточнению объемов финансирования 

Программы из различных источников при формировании районного бюджета 

на очередной финансовый год. 

Освещение реализации Программы осуществляется через средства 

массовой информации и информационные ресурсы в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 



4. Оценка планируемой эффективности муниципальной программы 
Расчетные 

составляющие 

Наименование На момент 

разработки 

Программы 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

Индикатор цели 

(А) 

Доля раскрытых 

преступлений в сфере 

незаконного оборота НС и 

ПВ к общему количеству 

зарегистрированных 

преступлений 

100 100 100 100 

Показатель 

непосредственны

х результатов (В) 

Количество раскрытых 

преступлений в сфере 

незаконного оборота НС и 

ПВ к общему количеству 

зарегистрированных 

преступлений 

1 1 1 1 

Общественная эффективность Эо = А / В 100 100 100 100 
 

Положительная динамика общественной эффективности достигнута за 

счет увеличения количества выявленных преступлений в сфере незаконного 

оборота наркотиков, увеличения количества несовершеннолетних, 

получивших услугу отдыха и оздоровления  

Включенные в Программу мероприятия решают межведомственные 

задачи, при этом формирование Программы основывается на единой стратегии 

и подчиняется законам централизованной координации. Соответственно 

важнейшим основанием оценки эффективности реализации Программы 

являются налаженные связи и механизмы взаимодействия всех ее участников, 

разработка и соблюдение соответствующих регламентов. 

 


